ДОГОВОР № _____/1900/____
на ремонт средств измерений
г. Екатеринбург

    «___» _____________ 20___ г.
Федеральное бюджетное учреждение «Государственный региональный центр стандартизации, метрологии и испытаний в Свердловской области» (ФБУ «УРАЛТЕСТ»), именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице исполняющего обязанности генерального директора Суханова Юрия Михайловича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и
______________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице _________________, действующего на основании ____________, с другой стороны,
при совместном упоминании именуемые «Стороны»,

заключили между собой настоящий Договор о нижеследующем:
1. Цели и предмет договора
1.1. Исполнитель является государственным региональным центром метрологии, находится в ведении Росстандарта и в целях осуществления его функций выполняет работы и (или) оказывает услуги по обеспечению единства измерений в установленной области деятельности, а Заказчик заинтересован в результатах его работы. Учредителем Исполнителя является Российская Федерация, в силу организационно-правовой формы бенефициарный собственник у Исполнителя отсутствует (информация раскрыта в ЕГРЮЛ и на официальном сайте Федерального Казначейства РФ: www.bus.gov.ru).
1.2. В рамках настоящего Договора Заказчик поручает Исполнителю выполнить ремонт следующих средств измерений: _______________ (далее по тексту договора – «Средства измерения» или «СИ»).

2. Обязательства Сторон

2.1. Исполнитель обязуется:
2.1.1. Выполнить работы в течение _______ (_______________) рабочих дней с момента получения СИ и поступления оплаты на лицевой счет (в кассу) Исполнителя, если технически не обусловлены и не согласованы сторонами иные сроки выполнения работ.
2.1.2. Не принимать СИ без сопроводительных документов или находящихся в ненадлежащем состоянии согласно Инструкции по приемке/выдаче СИ (находится на сайте ФБУ «УРАЛТЕСТ» www.uraltest.ru, раздел «для клиентов» / «поверка СИ»).
2.1.3. При получении СИ выдать Заказчику вещевую квитанцию и счета на оплату и не выдавать СИ после выполнения работ (оказания услуг) никому без предъявления оригинала вещевой квитанции и доверенности от Заказчика на право получения представителем имущества и документов.
2.1.4. По окончании выполнения работ предоставить Заказчику СИ, УПД.

2.1.5. Обеспечить сохранность СИ в течение 6 месяцев со дня его сдачи Исполнителю.

2.1.6. При поступлении СИ через перевозчика (курьерскую службу) Исполнитель обязуется проверить целостность упаковки и при наличии повреждений не вскрывать её без участия представителя перевозчика (курьерской службы), вскрытие упаковки и состояние СИ отразить в Акте, при обнаружении повреждений СИ после вскрытия упаковки незамедлительно уведомить об этом Заказчика и перевозчика (курьерскую службу), сохранить СИ и упаковку до получения письменных указаний Заказчика.

2.1.7. На основании письменного указания Заказчика упаковать СИ для хранения и защиты во время транспортировки (подготовить к транспортировке) и передать СИ перевозчику (курьерской службе), выбранному Заказчиком.  Исполнитель не несёт ответственности за действия перевозчика.

2.1.8. При невозможности достижения положительного результата ремонта СИ для подтверждения пригодности СИ к применению, приостановить выполнение работ и уведомить Заказчика об этом.

2.1.9. За свой счёт устранять недостатки работ, выявленные в течение ____ (________) месяцев с даты приёмки результата работ Заказчиком (гарантийный срок).

2.2. Исполнитель имеет право в соответствии со ст. 712 Гражданского кодекса РФ удерживать СИ и/или документы о результатах выполнения работ до исполнения перед ним денежных обязательств в полном объёме.

2.3. При наличии задолженности Заказчика за ранее выполненные и принятые работы (оказанные услуги) Исполнитель вправе не приступать к очередным работам (услугам) до её погашения в полном объёме.

2.4. Заказчик обязуется:

2.4.1. Своевременно представить СИ к месту выполнения работ (оказания услуг) с техническим описанием, руководством (инструкцией) по эксплуатации, методикой поверки, методикой калибровки/аттестации (при наличии), паспортом (формуляром), а также необходимыми комплектующими; В случае если в процессе выполнения работ (оказания услуг) Исполнителем выявлен факт представления Заказчиком СИ с нарушением вышеуказанных требований, Исполнитель уведомляет об этом Заказчика в письменном виде, по электронной почте или смс-сообщением по реквизитам, указанным в настоящем Договоре или вещевой квитанции. В указанном случае срок выполнения работ (оказания услуг) исчисляется с момента устранения Заказчиком выявленных несоответствий.

2.4.2. Принять результат работ.

2.4.3. Оплатить стоимость работ (услуг), принять выполненные работы (услуги) в соответствии с условиями договора, в том числе и в случаях выявления существенных недостатков и признания СИ не пригодными к ремонту.

2.4.4. Не позднее срока, указанного в п. 2.1.5 Договора, забрать СИ от Исполнителя или за свой счёт обеспечить получение СИ любым перевозчиком (курьерской службой) по своему усмотрению.

2.4.5. В момент получения СИ после выполнения работ (оказания услуг) проверить его состояние, документацию и при отсутствии претензий по сохранности и комплектности СИ вернуть Исполнителю вещевую квитанцию либо незамедлительно заявить о недостатках. При возврате СИ через перевозчика (курьерскую службу) Заказчик обязуется проверить целостность упаковки и при наличии повреждений не вскрывать её без участия представителя перевозчика (курьерской службы), вскрытие упаковки и состояние СИ отразить в Акте, при обнаружении повреждений СИ после вскрытия упаковки незамедлительно уведомить об этом Исполнителя и сохранить СИ и упаковку до определения причины повреждения СИ.

3. Стоимость работ (услуг) и порядок расчетов

3.1. Стоимость работ (услуг) определяется на основании прейскурантов Исполнителя, размещенных на сайте www.uraltest.ru. Стоимость работ (услуг) по настоящему Договору составляет _____ (_____________) руб., ___ коп., в том числе НДС 22% - ____ (_________________) руб. __ коп.

3.2. (ВАРИАНТ 1 пункта 3.2) Оплата по договору производится в порядке 100% предоплаты на основании счета Исполнителя в течение 30 (Тридцати) дней с даты его выставления.
(ВАРИАНТ 2 пункта 3.2) Оплата по договору производится в следующем порядке:

3.2.1. авансовый платеж в размере 30% от стоимости работ (услуг) по счету Исполнителя в течение 30 (Тридцати) дней с даты выставления счета;

3.2.2. окончательный расчет в размере 70% от стоимости работ (услуг) по счету Исполнителя в течение 10 (Десяти) дней с даты получения Заказчиком УПД;

3.3.  В платежном поручении в назначении платежа Заказчик указывает: «Оплата за услуги (указать вид услуг) по счету №… от …, код предприятия в ФБУ «УРАЛТЕСТ» …., в том числе НДС…».

3.4. Если счет Исполнителя не был оплачен в указанный в нём срок, данный счёт аннулируется при изменении цен и подлежит переоформлению на новых условиях.
3.5. Объем и стоимость ремонта определяются на основании дефектной ведомости (Акта о невозможности эксплуатации), являющейся приложением к настоящему Договору, и могут уточнятся Сторонами исходя из фактически необходимой и выполненной работы путём оформления дополнительного соглашения.

3.6. При досрочном прекращении договора Исполнитель возвращает Заказчику неотработанный аванс в течение 10 (Десяти) рабочих дней на основании Акта сверки расчётов и письма Заказчика с указанием реквизитов для безналичного перечисления и суммы неиспользованного аванса. Фактически выполненные работы подтверждаются актами сдачи-приемки работ (услуг) или иными документами.
4. Порядок сдачи и приемки работ (услуг)

4.1. Документы, содержащие результат работ и (или) услуг, УПД передаются (направляются) Заказчику вместе с СИ либо направляются ему по почтовому адресу.
4.2. Заказчик должен ознакомиться с результатом работ и (или) услуг. Работа и (или) услуги считаются принятыми Заказчиком в полном объеме, если Заказчик подписал УПД либо не представил Исполнителю мотивированный отказ в течение 5 (Пяти) календарных дней со дня получения УПД.
4.3. В случае получения мотивированного отказа Исполнитель обязан устранить за свой счёт имеющиеся недостатки работ (услуг) в срок, согласованный с Заказчиком.
4.4. Датой выполнения работ (оказания услуг) признаётся дата оформления документов, содержащих результат работ и (или) услуг, а в случае мотивированного отказа от приёмки работ (услуг) – дата устранения недостатков.

5. Ответственность сторон и порядок разрешения споров по договору
5.1. Стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством.

5.2. Ни одна из Сторон не несет ответственности за нарушение Договора, допущенное вследствие обстоятельств непреодолимой силы, возникающих помимо воли сторон и которые нельзя предвидеть или избежать, военных действий, эпидемии, землетрясения, пожара и других стихийных бедствий.

5.3. Исполнитель несёт ответственность перед Заказчиком за последствия неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств лицами (субподрядчиками), привлечёнными им для выполнения  работ оказания по настоящему Договору.

5.4. Убытки возмещаются в размере реального ущерба, но не более стоимости неоказанных или ненадлежащим образом оказанных услуг, а в случае повреждения или уничтожения СИ – не более стоимости такого СИ.
5.5. В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров, спор подлежат рассмотрению Арбитражном суде Свердловской области с соблюдением претензионного порядка урегулирования.  Ответ на претензию должен быть дан в течение 15 (Пятнадцати) дней с момента её получения.

6. Прочие условия
6.1. Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами принятых на себя обязательств.

6.2. Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
6.3. Стороны вправе осуществлять обмен первичными бухгалтерскими документами в электронном виде через систему ЭДО АО «ПФ «СКБ Контур», а также через иные системы ЭДО, если сторонами согласован электронный документооборот путем совершения конклюдентных действий без заключения дополнительного соглашения к настоящему договору.
7. Антикоррупционная оговорка
7.1. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или достигнуть неправомерные цели.

7.2. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей настоящего Договора законодательством, как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.

7.3. В случае возникновения у одной из Сторон подозрений, что произошло или может произойти нарушение любого из вышеуказанных условий, соответствующая Сторона обязуется незамедлительно уведомить в письменной форме о ставшем известном факте неправомерных действий другую Сторону, и при необходимости, по запросу предоставить дополнительные пояснения и необходимую информацию (документы).
7.4. В случае если указанные неправомерные действия работников одной из Сторон, ее аффилированных лиц или посредников, установлены вступившим в законную силу решением (приговором) суда, другая Сторона имеет право в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего Договора, путем направления письменного уведомления о расторжении Договора. Сторона, являющаяся инициатором расторжения настоящего Договора по указанным основаниям, вправе требовать возмещения реального ущерба, возникшего в результате такого расторжения.
8. Адреса сторон и банковские реквизиты

	Исполнитель: ФБУ «УРАЛТЕСТ»
	Заказчик

	Исполнитель

	Заказчик

	 ФБУ «УРАЛТЕСТ»
	___________________________

	_________________________

	___________________________

	________________ /________
	_________________/_________

	мп

	мп

PAGE
3
Типовой договор на ремонт средств измерений